
 

 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05.03.2022                                          № 126 

 

 

 

О внесении изменения 

в постановление администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 06.09.2013 № 1041 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 01.08.2014          

№ 1151 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации 

ведомственных целевых программ в МО «Ахтубинский район» администрация 

МО «Ахтубинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Внести в постановление администрации МО «Ахтубинский район»                

от 06.09.2013 № 1041 «Об утверждении ведомственной целевой программы 

«Осуществление полномочий по развитию сельскохозяйственного 

производства в Ахтубинском районе» изменение, изложив ведомственную 

целевую программу «Осуществление полномочий по развитию 

сельскохозяйственного производства в Ахтубинском районе», утвержденную 

постановлением, в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение 

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте 

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе 

«Постановления и Распоряжения», в разделе «Экономика» подразделе 

«Управление сельского хозяйства» подразделе «Программы и прогнозы. 

Отчеты». 

 



3. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить 

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего 

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации                   

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Постановления 

и Распоряжения», в разделе «Экономика» подразделе «Управление сельского 

хозяйства» подразделе «Программы и прогнозы. Отчеты».  

 

 

Глава муниципального образования                                                  О.А. Перунова 



Приложение 

                                                                             к постановлению администрации 

                                                                                           МО «Ахтубинский район» 

                                                                                 от 05.03.2022 №126 

 

 

Ведомственная целевая программа  

«Обеспечение полномочий по развитию сельскохозяйственного 

 производства в Ахтубинском районе»  

 

1. Паспорт ведомственной целевой программы 

 
Наименование субъекта бюджетного 

планирования 

Управление сельского хозяйства администрации 

МО «Ахтубинский район» 

Наименование ведомственной целевой 

программы 

ВЦП «Осуществление полномочий по развитию 

сельскохозяйственного производства в 

Ахтубинском районе» (далее - Программа) 

Должностное лицо, утвердившее  

Программу (дата утверждения), или 

наименование, дата и номер 

соответствующего распорядительного акта 

Глава МО «Ахтубинский район»   

 

Обоснование разработки Программы: постановление администрации МО 

«Ахтубинский район» от 29.07.2021 № 381              

«Об утверждении перечня структурных 

подразделений администрации МО 

«Ахтубинский район», осуществляющих 

разработку ведомственных целевых программ 

на 2022-2024 годов» 

Соответствие Программы задачам 

социально-экономического развития МО 

«Ахтубинский район», показателей и 

индикаторов их достижения на текущий и 

плановый период 

Программа соответствует задачам социально-

экономического развития МО «Ахтубинский 

район», показателям и индикаторам их 

достижения на соответствующий период 

Цели и задачи  Программы Цель Программы: повышение эффективности 

деятельности управления сельского хозяйства 

администрации МО «Ахтубинский район» в 

развитии агропромышленного комплекса. 

Задача: 

- реализация на территории Ахтубинского 

района государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия; 

- осуществление финансово-экономической 

политики в сфере агропромышленного 

комплекса муниципального образования 

«Ахтубинский район»; 

- создание необходимых условий для 



качественного пополнений функций управления 

сельского хозяйства администрации 

муниципального образования «Ахтубинский 

район» 

Целевые индикаторы и показатели  

Программы указаны в приложении к 

программе 

В качестве целевых индикаторов и показателей 

используются: 

- темп роста объема валовой продукции 

сельского хозяйства произведенной во всех 

категориях хозяйств; 

- объем валовой продукции сельского хозяйства, 

произведенный в области растениеводства; 

- объѐм валовой продукции сельского хозяйства, 

произведенной в области животноводства; 

-количество получателей государственной 

поддержки; 

- объѐм государственной поддержки, 

оказываемой сельхозтоваропроизводителям; 

- процент обновления материальными 

ресурсами рабочих мест специалистов 

управления; 

- процент обновления техническими ресурсами 

рабочих мест специалистов управления 

Ожидаемые результаты  Программы Реализация мероприятий Программы позволит к 

концу 2024 года достичь следующих 

результатов: 

- увеличить темп роста объѐма валовой 

продукции сельского хозяйства, произведенный 

во всех категориях хозяйств до 100,3%; 

- увеличить объѐм государственной поддержки, 

оказываемой сельхозтоваропроизводителям до                    

28.8 млн. руб. в год; 

- увеличить количество получателей 

государственной поддержки до 71 чел; 

- создание благоприятных условий для 

эффективной деятельности специалистов 

управления сельского хозяйства до 100%; 

- увеличить объѐм валовой продукции сельского 

хозяйства, произведенный в области 

растениеводства до 246,9 тонн; 

- увеличить объѐм валовой продукции сельского 

хозяйства, произведенный в области 

животноводства до 22700,00 тонн 

Содержание и сроки выполнения 

основных мероприятий  Программы 

Программа рассчитана на период 2021 - 2024 

года 

В рамках  Программы предусматривается 

оказание финансовой поддержки из 

бюджета Астраханской области для 

выполнения следующих мероприятий 

- оказание содействия в организации 

своевременной сортосмены и сортообновления, 

создание объективных предпосылок для 

перехода на новые, прогрессивные методы 



подпрограммы: хозяйствования и повышение уровня 

агротехники в растениеводстве;  

- реализация мероприятий, направленных на 

развитие животноводческой отрасли; 

- обеспечение финансирования государственной 

поддержки сельхозтоваропроизводителям 

Объемы финансирования  Программы Общий объѐм финансирования из бюджета 

Астраханской области и бюджета 

муниципального образования «Ахтубинский 

район» по годам составляет 12098,1 тыс. руб. из 

них:  

2021 год - 4049,7 тыс. руб.; 

2022 год - 3330,4 тыс. руб.; 

2023 год - 2359,0 тыс. руб.; 

2024 год - 2359,0 тыс. руб. 

Предварительная оценка эффективности  

Программы 

Эффективность реализации Программы 

определяется на основе положительной 

динамики значений показателей по результатам 

реализации мероприятий. 

 
Иерархический перечень и характеристика целей, задач, мероприятий, индикаторов 

(показателей) и результатов ведомственной целевой программы «Осуществление полномочий 

по развитию сельскохозяйственного производства в Ахтубинском районе» указан в приложении 

к Программе. 

 

 

 

 

Верно: 



раздел, 

подраздел

целевая 

статья

вид 

расходов

2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

4 049,7 3 330,4 2 359,0 2 359,0

405 13В0000010 121 282,7 0,0 0,0 0,0

405 13В0000010 129 85,4 0,0 0,0 0,0

405 13В0060020 121 2449,0 2300,0 1600,0 1600,0

405 13В0060020 122 2,9 10,0 2,0 2,0

405 13В0060020 129 739,7 695,0 483,2 483,2

405 13В0060020 244 483,0 303,4 261,8 261,8

405 13В0060020 851 0,0 2,0 2,0 2,0

405 13В0060020 852 4,0 10,0 5,0 5,0

405 13В0060020 853 3,0 10,0 5,0 5,0

809,90 666,10 471,80 471,80

405 13В0000010 121 56,5

405 13В0000010 129 17,1

405 13В0060020 121 489,8 460,0 320,0 320,0

405 13В0060020 122 0,5 2,0 0,4 0,4

405 13В0060020 129 148,0 139,0 96,7 96,7

405 13В0060020 244 96,6 60,7 52,3 52,3

405 13В0060020 851 0,4 0,4 0,4

405 13В0060020 852 0,8 2,0 1,0 1,0

405 13В0060020 853 0,6 2,0 1,0 1,0

809,90 666,10 471,80 471,80

405 13В0000010 121 56,5 0,0 0,0 0,0

405 13В0000010 129 17,1 0,0 0,0 0,0

405 13В0060020 121 489,8 460,0 320,0 320,0

405 13В0060020 122 0,5 2,0 0,4 0,4

405 13В0060020 129 148,0 139,0 96,7 96,7

405 13В0060020 244 96,6 60,7 52,3 52,3

405 13В0060020 851 0,0 0,4 0,4 0,4

405 13В0060020 852 0,8 2,0 1,0 1,0

405 13В0060020 853 0,6 2,0 1,0 1,0

к  программе

ИЕРАРХИЧЕСКИЙ ПЕРЕЧЕНЬ И ХАРАКТЕРИСТИКА ЦЕЛЕЙ,   ЗАДАЧ, МЕРОПРИЯТИЙ, ИНДИКАТОРОВ (ПОКАЗАТЕЛЕЙ) И РЕЗУЛЬТАТОВ

ВЦП "Оуществление полномочий по развитию сельскохозяйственного производства

в Ахтубинском районе"

Объем бюджетных ассигнований, тыс.руб.№ п/п

2022 г 2023 г 2024 г

100,31.

Задача 1.1 Реализация на территории 

Ахтубинского района 

государственной программы 

развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия.

Цель: Повышение эффективности 

деятельности управления сельского 

хозяйства администрации 

муниципального образования " 

Ахтубинский район"

2. Объем валовой 

продукции 

сельского хозяйства, 

произведенный в 

области 

растениеводства

245,7 246,9 247

Темп роста объема 

валовой продукции 

сельского хозяйства 

произведенной во 

всех категориях 

хозяйств

% к 

предыдущим 

годам

101,73 100,3 100,3 100,3

247

22700,0 228000,0 228000,0Мероприятие 1.1.1  оказание 

содействия в организации 

своевременной сортосмены и 

сортообновления, создание 

объективных предпосылок для 

перехода на новые прогрессивные 

методы хозяйствования и повышение 

уровня агротехники в 

растениводстве.

3. Объем валовой 

продукции 

сельского хозяйства, 

произведенный в 

области 

животноводства

тонн 26954,9 22700,0

Приложение

2021 г

тонн 276,9

Стратегическая цель и тактическая 

задача, на реализацию которых 

направлены бюджетные 

ассигнования

Планируемые показатели результатов деятельности

Ед. изм. Целевоезначени

е (конечный 

результат)

Показатели 

непосредственного и 

конечного 

результатов

Коды         классификации



раздел, 

подраздел

целевая 

статья

вид 

расходов

2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

Объем бюджетных ассигнований, тыс.руб.№ п/п

2022 г 2023 г 2024 г2021 г

Стратегическая цель и тактическая 

задача, на реализацию которых 

направлены бюджетные 

ассигнования

Планируемые показатели результатов деятельности

Ед. изм. Целевоезначени

е (конечный 

результат)

Показатели 

непосредственного и 

конечного 

результатов

Коды         классификации

1 214,90 999,1 707,70 707,70

405 13В0000010 121 84,9

405 13В0000010 129 25,6

405 13В0060020 121 734,7 690 480,0 480,0

405 13В0060020 122 0,8 3,0 0,6 0,6

405 13В0060020 129 221,9 208,5 144,9 144,9

405 13В0060020 244 144,9 91,0 78,60 78,6

405 13В0060020 851 0,6 0,6 0,6

405 13В0060020 852 1,2 3,0 1,5 1,5

405 13В0060020 853 0,9 3,0 1,5 1,5

1 214,90 999,1 707,70 707,70

405 13В0000010 121 84,9 0,0 0,0 0,0

405 13В0000010 129 25,6 0,0 0,0 0,0

405 13В0060020 121 734,7 690,0 480,0 480,0

405 13В0060020 122 0,8 3,0 0,6 0,6

405 13В0060020 129 221,9 208,5 144,9 144,9

405 13В0060020 244 144,9 91,0 78,6 78,6

405 13В0060020 851 0,0 0,6 0,6 0,6

405 13В0060020 852 1,2 3,0 1,5 1,5

405 13В0060020 853 0,9 3,0 1,5 1,5

2 024,90 1 665,20 1 179,50 1 179,50

405 13В0000010 121 141,3

405 13В0000010 129 42,7

405 13В0060020 121 1224,5 1150,0 800,0 800,0

405 13В0060020 122 1,6 5,0 1,0 1,0

405 13В0060020 129 369,8 347,5 241,6 241,6

405 13В0060020 244 241,5 151,7 130,9 130,9

405 13В0060020 851 1,0 1,0 1,0

405 13В0060020 852 2,0 5 2,5 2,5

405 13В0060020 853 1,5 5 2,5 2,5

2 024,90 1 665,20 1 179,50 1 179,50

405 13В0000010 121 141,3 0,0 0,0 0,0

405 13В0000010 129 42,7 0,0 0,0 0,0

405 13В0060020 121 1224,5 1150,0 800,0 800,0

405 13В0060020 122 1,6 5,0 1,0 1,0

405 13В0060020 129 369,8 347,5 241,6 241,6

405 13В0060020 244 241,5 151,7 130,9 130,9

405 13В0060020 851 0,0 1,0 1,0 1,0

405 13В0060020 852 2,0 5,0 2,5 2,5

405 13В0060020 853 1,5 5,0 2,5 2,5

ИТОГО: 4 049,70 3 330,40 2 359,00 2 359,00

4. Задача 1.2 Осуществление финансово-

экономической политики в сфере 

АПК

млн. руб. 13,181 28,800

5. Мероприятие 1.2.1  Обеспечение 

финансирования государственной 

поддержки 

сельхозтоваропроизводителям

чел 29 71 71 71 71

Объем 

государственной 

поддержки, 

оказываемой сельхоз 

товаропроизводител

ям

количество 

получателей 

государственной 

поддержки

28,8 28,8 28,8

2

100

ед 2 2 2 2

% 100 100 100 1006. Задача 1.3 Создание  необходимых 

условий для качественного 

исполнения функций управления 

сельского хозяйства администрации 

МО "Ахтубинский район"

7. Мероприятие 1.3.1 Создание 

благоприятных условий для 

эффективной деятельности 

специалистов управления сельского 

хозяйства

Обновление 

техническими 

ресурсами рабочих 

мест специалистов 

управления

Процент обновления 

материальными 

ресурсами рабочих 

мест специалистов 

управления


